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l,lBaza Ligiore

Kjo negullore e vegante percakton kushtet e pergjithshme t0 Lejes se Nd0rtimit pdr objektin:

"Objekt Industrial dhe Park Energjitik me 1 dhe 2kate mbi toke" me vendndodhje ne Valias
ne BashkinlKarnEz me zhvillues "MARSI &, AL" sh.p.k.; *D &, E" sh.p.k.; Z.Petit Kasapi

dhe Z.Ismail Kadiu bazuar n€:

a

o

Ligjin Nr. 107/2014, datE 31.07.2014 "P€r planifikimin dhe zhvillimin e teffitorit", i
ndryshuar.

Plani i P€rgjithsh€m Vendor i Bashkise Kam1z, miratuar me Vendim Nr. 1, dat€

27.07.2022 te K€shillit Komb6tar te Territorit, i rishikuar.

VKM 408 date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te tenitorit" e

ndryshuar.

a

1.2 Pdrshkrim i zon6s sE studiuar

Sheshi i nd€rtimit ndodhet ne fshatin Valias t€ Bashkise Karr1z, ne pasurite me nr. 251116

dhe25l1J8 nE 2.k.2066, n€ njdsitd strukturore KZ_AB IE2-!7lL dheKZ j_B.2_811, me nje
siperfaqe prej 53,955.5 m',pran0 kryqezimittd rrug6s "Willson" me mrgen "Thethi". Sheshi
ndertimit shtrihet n€ zonat me funksion industrial dhe bujqesor.
NE pjes6n lindore td sheshit t€ nd6rtimit ndodhet Miniera e vjetEr e Valiasit. Rruga e asfaltuar
0shte 750m larg sheshit tE nd6rtimit. Aksesi per nE shesh realizohet nEp€rmjet mrgeve
ekzistuese t€ pasistemuara. Brenda sheshit nuk ndodhen objekte ekzistuese.

Fig.l Vendodhjq e sheshit td nd€rtimit ne Wtut. Fig.2 Foto e sheshit td

1. Dispozita tE P6rgiithshme



2.1 P6rputhshm6ria me kategorind e p6rdorimit tE tok6s sipas PPV-sE

Njesia strukturore ku ndodhet sheshi p€r nd€rtim Eshte KZ-UBJET-L711 dhe KZ-B:82-8/1,

Plani i Vendor
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Fig.3 Fragment nga PPV.

Duke ubazuar n6 rregulloren e Planin e Piirgjithshdm Vendor te Bashkise Kamez, te miratuar

prane Keshillit Kombetar te Territorit, me nr. Vendimi Nr. 1, daft27.07.2022, "Pdr miratimin

e planit te pergiithshem Vendor Bashkia Kam6z", per zonen e interesit KZ-UB IE2-l7lt dhe

KZ_IB_]BZ_8/1, jan6 vleresuar. dhe respektuar kategorite e pdrdorimit td tok€s qE propozon

plani rregullues.
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2.2 Setii fragmenteve t6 hartave te PPV p6r zon6n n6 zhvillirf.
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Fig.4 Harta e pdrdorimit td propozuara ft tukes'
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Fig.5 Harta e sistemeve tewitoriale td propozuara'
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Fig.6 Harta e vizionit strategjik.
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Sheshi i ndertimit eshte perbere nga 2 pasuri:
. pasurind nd zondnkadastrale 2066; me ff. 251116; Indeksi i Hartes: K-34-88-(216-A)
me sip6rfaqe 30,080.0 m2; n€ pron€si t€ Z. Petrit Kasapi dhe Z.Ismail Kadiu.
. pasurine ne zon€n kadastrale 2066; me nr. 25lll8; Indeksi i Hartes: K-34-88(216-A)
me sipdrfaqe23,875.5 m2; ne prondsi tiiZ.Petrit Kasapi dheZ.Ismail Kadiu.
me sipdrfaqe totale 53,955.5 m2; nd zondn kadastrale 2066;

Fig.8 Fragmenl nga harta Kadastrale.

lndustria ze nje pjese shume te rend6sishme ne aspektin ekonomik te bashkis€ dhe si e
esnte

nj€ sektor me potencial mjaft te lafie per t'u zhvilluar. Zonam€ e r€nd6sishme industriale ne

bashkind Karnlz 6sht0 pozicionuar pilrgjate aksit Argjinatura dhe lumit T€rkuzE dhe n€ veri
te
Valiasit. Vlen pEr tu theksuar qe ky aktivitet k6rkon monitorim te vazhdueshem dhe marrjen
e

masave mbrojtdse pdr tE parandaluar impaktin mjedisor. Kjo esht€ p6rgjegjesi e investitorit tE

aktivitetit industrial dhe do t€ monitorohet nga autoriteti p6rgjegf Es.

4.1" Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Brenda sheshit te nd€rtimit parashikohet te ndertohet nje objekt "Objekt Industrial dhe
Park Energiitik me 1 dhe 2kate mbi tok6"

Brenda sheshit te ndertimit eshte parashikuar ndertimi i objekteve me 1 dhe 2kate mbi tokE,
me karakter industrial kryesisht i tipit fason.
Objekti i studimit eshte prona e ndodhur ne komun€n Valias tE bashkise Karrr1z, ne njesine
strukturore KZ_UB lEz_l7ll dheKZ_B_82_811. Duke qene se kjo prone me siperfaqe te

konsiderueshme €shte e pozicionuar afer qendrave te banimit (Karnez) mund t€ arrihet leht6
sigurimi i fuqis6 pun€tore. Prona ndodhet prane qendrave t€ r€ndesishme t€ vendit (qyteti i
Tiran€s, aeroporti i Rinasit) dhe prane nj€ mrge kryesore rreth2 km ne Lindje, duke plotesuar
te giitha kushtet e nj€ zone industriale.
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Ne kete prone me sip€rfaqe 53,955.5 m'qd ka formO trapezi td grregullt, eshte hartuar
projekti per nje kompleks industrial dhe park energjetik.
Kompleksi industrial p€rb0het rrgamagazina, reparte prodhimi dhe ambiente administrative
Pdr nd6rtimin e parkut energjetik esht€ shfirytdzuar tanaca e objekteve dhe hapesira midis
tyre duke e mbuluar me nje strukture metalike te tipit
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Fig.9 Planvendosja e objektit.

Funksionet e objektit.

Ne objektin 1 katesh n€ jug do td zhvillohen repartet per prodhim kontenier0sh dhe prodhim
pjesdsh elektrike p6r makina, i cili do t€ ndahet ne disa sektore nE funksion t€ procesit t€
prodhimit, si depozitimi i ldnd6s se pare, kolaudimi dhemagazinimi i produktit final, si dhe

ryrut e administrat0s dhe mensa. PranE objektit do td jetd dhe zona e vendparkimit te
automj eteve per ngarkim-shkarkim malli.

Ne objektet2kat, nE katin perdhe do t€ zhvillohen holli i cili sh€rben dhe per ekspozimin e

produkteve, hap€sira prodhim ilte magazinimi si dhe zona e vendparkimit td automjeteve per
ngarkim-shkarkim malli.
N€ katin e par€ do tE zhvillohen hap6sira prodhimi ne te cilin zonat jan6 tE tdara n€ varesi te
procesit te prodhimit, deri tek ambalazhi dhe magazinimi, showroom produktesh, ryrapdr
administraten dhe mensa me ambientet ndihm6se si kuzhina dhe depot frigoriferike,
berthamat e shkall€ve dhe ashensoret.

Nje objekt me funksion rekreativ per flemijd eshte parashikuar ne katin p6rdhe, i cili do te

kete zonat e lojrave dhe zonat me funksion ndihmEs, si dhomat e nd€rrimit pdr stafin dhe

ambientet teknike. Ne katin e par€ 6sht0 parashikuar nje zon€ sherbimi "fast-food" dhe ba.ri.
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Fig.10 Planimetria e katit pdrdhe.

Fig. 1 I Planimetria e katit td pare.

4,2 P amja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Fasadat e objektit ne zonat e sh€rbimeve jane parashikuar me fasade xhami gjysem

strukturale n€ te dy katet. Faqet pa ddtare nd zonat e magaziminit dhe prodhimit jan€

parashikuar me panele betoni te parafabrikuara. Keto panele tE preforuara me shirita lineare
jane parashikuar te lyhen me boje betoni p€r ambiente t€ jashtme me ngjyrl lTyr 601073. 3

(vivechrome). Fasadat karakterizohen nga vetrata me hapesira td m€dha drite pdr qie [dhje
md te mirE t0 ambientit te brendshem me ate te jashtEm. Akseset e fumizimit me kamiona
jane parashikuar 1.1m mbi terrenin e vendqendrimit te automjetit, t€ kornizuara nga elemete

mbulimi perimetral.

Tti gjitha materialet e tjera te rifiniturave te brendshme dhe te jashtme do te karakterizohen

nga standartet me td larta t€ ndertimit per vendin ton€, duke ofruar nje ambient komod dhe t€

sigurt p€r te punuar.
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Fig. I 2 Prerj a gj atdsore.

Lart€sit€ e kateve:

Nd objektin 1 kat lart€sia e katit: 10.60m,

Ne objektet2kat larlesia e katit perdhe eshte 6.48m dhe kati i parE 6.l0cm.
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Fig.l j Fasada.

Fig. l4 Pamje 3 dimensionale.
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Fig.l5 Pamje 3 dimensionale.

Fig.l6 Pamje 3 dimensionale.
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Fig.17 Pamje j dimenstonale.
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4.3 Pdreaktimin e treguesve p6r zhvillim tG projekt-propozimit

Tabela e Treguesve te Zhvillimit

TREGUESIT TEKNIK:
Nr. i pasurisd:251116;25lll8 . Zona Kadastrale:2066

Distancat nga kufiri i pron6s:
Veri: 5.8m dhe 6.9m

11.4m dhe 11.8m
Jug: 9.2mdhe 13.9m

20.4m dhe24.2m
Lindje; 7.8m

l2.3mdhe 12.44t
22.0m dhe 25.2m

Per6ndim: 14.8m dhe 17.8m

Distancat nga aksi i rrug€s:
Veri: 24.5m

29.4m
Lindje: 9.3m dhe 9.5m

12.6m
Jug: 16.7m

28.1m

pEr pergolat6n
p€r Volumin 2K
per pergolaten
per Volumin 1K
p€r pergolaten
p€r Volumin2K
p6r Volumin 1K
p€r pergolat€n

per pergolaten
per Volumin 2K
per pergolat6n
p6r Volumin 2K
per pergolaten
per Volumin 1K

4.4 Hap6sirat e lira dhe tE gielb6rta / vendparkimet.

I giithe kompleksi p€rshkruhet nga mrge tE brendshme me q€llim lehtesimin e levizjes dhe
plotesimin e kushteve te ndricimit, ajrimit dhe evakuimit ne raste emergjence. Secili nga

objektet 2 kateshe €shtO i pajisur me shkallEt e emergjences. Ne skajet lindore dhe
per€ndimore te sheshit jane pozicionuar vendet e parkimit per automjetet si dhe nje stacion
autobuzi pdr transportin e pundtoreve.
Nd godinat e reja jan6 parashikuar ambiente me funksione te ndryshme, nga t€ cilat: Godina
n1e funksion rekreativ e pozicionuar nE anen veri -lindore prane hyrjes kryesore. Hyrja pEr

automjetet do td jete nga krahu veri - perEndimor. Levilavertikale realizohet n0permjet 3

shkalleve te pozicionuara ne holl, 6 grupeve te shkall€ve td sigurisE, si dhe 9 ashensorEve nga

Nr Emertimi Njesia Sasia

1. Siperfaqja e prones m2 53,955.5
2 Siperfaqja e zene me ndertim m2 2L,325.0
3 Siperfaqja totale ndertimi mz 34,098.0
6 Lartesia maksimale e struktures ml 1.2.60

7 Koeficienti I shfrytezimit o/o 39.5

B Intensiteti i ndertimit 0.64

9 Nr, i kateve mbi toke Kate 2

10 Nr i posteve parkim te jashtem poste 135

Nr Emertimi Njesia Sasia

7 Siperfaqja e prones m2 53,955.5
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te cilet 3 do td sherbejne per transportin e mallrave. N0 hyrje te cdo objekti-pozicionohet
shkalla rrethore me ashensorin dhe shkallen e brendshme.

Fig.l8 Plani i sistemimeve td jashtme.

5.1 Pozicionimin e sh6rbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

Fig.l9 Pozicioni i pronds nd Planin e Pdrgitthshdm Vendor,

"FOCUS ARCHITECTURE" sh.p.k.

S.Rregullat e Rrjeteve tE Infrastrukturds


